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第⼀條 本施⾏細則依據《中華⼈⺠共和國印花稅暫⾏條例》（以下簡稱條例）第⼗五條的規定制定。

第⼆條條例第⼀條所說的在中華⼈⺠共和國境內書立、領受本條例所列舉憑證，是指在中國境內具有法

律效⼒，受中國法律保護的憑證。

上述憑證無論在中國境內或者境外書立，均應依照條例規定貼花。

條例第⼀條所說的單位和個⼈，是指國內各類企業、事業、機關、團體、部隊以及中外合資企業、合作

企業、外資企業、外國公司企業和其他經濟組織及其在華機構等單位和個⼈。

凡是繳納⼯商統⼀稅的中外合資企業、合作企業、外資企業、外國公司企業和其他經濟組織，其繳納的

印花稅，可以從所繳納的⼯商統⼀稅中如數抵扣。

第三條條例第⼆條所說的建設⼯程承包合同，是指建設⼯程勘察設計合同和建築安裝⼯程承包合同。

建設⼯程承包合同包括總包合同、分包合同和轉包合同。

第四條條例第⼆條所說的合同，是指根據《中華⼈⺠共和國經濟合同法》、《中華⼈⺠共和國涉外經濟合

同法》和其他有關合同法規訂立的合同。

具有合同性質的憑證，是指具有合同效⼒的協議、契約、合約、單據、確認書及其他各種名稱的憑證。

第五條條例第⼆條所說的產權轉移書據，是指單位和個⼈產權的買賣、繼承、贈與、交換、分割等所立

的書據。

第六條條例第⼆條所說的營業帳簿，是指單位或者個⼈記載⽣產經營活動的財務會計核算帳簿。

第七條 稅⽬稅率表中的記載資⾦的帳簿，是指載有固定資產原值和⾃有流動資⾦的總分類帳簿，或者

專⾨設置的記載固定資產原值和⾃有流動資⾦的帳簿。

其他帳簿，是指除上述帳簿以外的帳簿，包括⽇記帳簿和各明細分類帳簿。

第八條 記載資⾦的帳簿按固定資產原值和⾃有流動資⾦總額貼花後，以後年度資⾦總額比已貼花資⾦



總額增加的，增加部分應按規定貼花。

第九條 稅⽬稅率表中⾃有流動資⾦的確定，按有關財務會計制度的規定執⾏。

第⼗條 印花稅只對稅⽬稅率表中列舉的憑證和經財政部確定徵稅的其他憑證徵稅。

第⼗⼀條條例第四條所說的已繳納印花稅的憑證的副本或者抄本免納印花稅，是指憑證的正式簽署本已

按規定繳納了印花稅，其副本或者抄本對外不發⽣權利義務關係，僅備存查的免貼印花。

以副本或者抄本視同正本使⽤的，應另貼印花。

第⼗⼆條條例第四條所說的社會福利單位，是指撫養孤老傷殘的社會福利單位。

第⼗三條 根據條例第四條第（三）款規定，對下列憑證免納印花稅：

（⼀）國家指定的收購部⾨與村⺠委員會、農⺠個⼈書立的農副產品收購合同；

（⼆）無息、貼息貸款合同；

（三）外國政府或者國際⾦融組織向我國政府及國家⾦融機構提供優惠貸款所書立的合同。

第⼗四條條例第七條所說的書立或者領受時貼花，是指在合同的簽訂時、書據的立據時、帳簿的啟⽤時

和證照的領受時貼花。

如果合同在國外簽訂的，應在國內使⽤時貼花。

第⼗五條 條例第八條所說的當事⼈，是指對憑證有直接權利義務關係的單位和個⼈，不包括保⼈、證⼈、

鑒定⼈。

稅⽬稅率表中的立合同⼈，是指合同的當事⼈。

當事⼈的代理⼈有代理納稅的義務。

第⼗六條 產權轉移書據由立據⼈貼花，如未貼或者少貼印花，書據的持有⼈應負責補貼印花。所立書

據以合同⽅式簽訂的，應由持有書據的各⽅分別按全額貼花。

第⼗七條 同⼀憑證，因載有兩個或者兩個以上經濟事項⽽適⽤不同稅⽬稅率，如分別記載⾦額的，應

分別計算應納稅額，相加後按合計稅額貼花；如未分別記載⾦額的，按稅率⾼的計稅貼花。

第⼗八條 按⾦額比例貼花的應稅憑證，未標明⾦額的，應按照憑證所載數量及國家牌價計算⾦額；沒

有國家牌價的，按市場價格計算⾦額然後按規定稅率計算應納稅額。



第⼗九條 應納稅憑證所載⾦額為外國貨幣的，納稅⼈應按照憑證書立當⽇的中華⼈⺠共和國國家外匯

管理局公佈的外匯牌價折合⼈⺠幣，計算應納稅額。

第⼆⼗條 應納稅憑證粘貼印花稅票後應即註銷。納稅⼈有印章的，加蓋印章註銷；納稅⼈沒有印章的，

可⽤鋼筆（圓珠筆）畫幾條橫線註銷。登出標記應與騎縫處相交。騎縫處是指粘貼的印花稅票與憑證及

印花稅票之間的交接處。

第⼆⼗⼀條 ⼀份憑證應納稅額超過五百元的，應向當地稅務機關申請填寫繳款書或者完稅證，將其中

⼀聯粘貼在憑證上或者由稅務機關在憑證上加注守稅標記代替貼花。

第⼆⼗⼆條 同⼀種類應納稅憑證，需頻繁貼花的，應向當地稅務機關申請按期匯總繳納印花稅。

稅務機關對核准匯總繳納印花稅的單位，應發給匯繳許可證。匯總繳納的限期額由當地稅務機關確定，

但最⻑期限不得超過⼀個⽉。

第⼆⼗三條 凡匯總繳納印花稅的憑證，應加注稅務機關指定的匯繳戳記，編號並裝訂成冊後，將已貼

印花或者繳款書的⼀聯粘附冊後，蓋章註銷，保存備查。

第⼆⼗四條 凡多貼印花稅票者，不得申請退稅或者低⽤。

第⼆⼗五條 納稅⼈對納稅憑證應妥善保存。憑證的保存期限，凡國家已有明確規定的，按規定辦；其

餘憑證均應在履⾏完畢後保存⼀年。

第⼆⼗六條 納稅⼈對憑證不能確定是否應當納稅的，應及時攜帶憑證，到當地稅務機關鑒別。

納稅⼈同稅務機關對憑證的性質發⽣爭議的，應檢附該憑證報請上⼀級稅務機關核定。

第⼆⼗七條條例第⼗⼆條所說的發放或者辦理應納稅憑證的單位，是指發放權⼒、許可證照的單位和辦

理憑證的鑒證、公證及其他有關事項的單位。

第⼆⼗八條條例第⼗⼆條所說的負有監督納稅⼈依法納稅的義務，是指發放或者辦理應納稅憑證的單位

應對以下納稅事項監督：

（⼀）應納稅憑證是否已粘貼印花；

（⼆）粘貼的印花是否⾜額；

（三）粘貼的印花是否按規定註銷。



對未完成以上納稅⼿續的，應督促納稅⼈當場貼花。

第⼆⼗九條 印花稅票的票⾯⾦額以⼈⺠幣為單位，分為壹⾓、貳⾓、伍⾓、壹元、貳元、伍元、拾元、

伍拾元、壹佰元九種。

第三⼗條 印花稅票為有價證券，各地稅務機關應按照國家稅務局制定的管理辦法嚴格管理，具體管理

辦法另定。

第三⼗⼀條 印花稅票可以委託單位或個⼈代售，並由稅務機關付給代售⾦額５%的⼿續費。⽀付來源

從實征印花稅款中提取。

第三⼗⼆條 凡代售印花稅票者，應先向當地稅務機關提出代售申請，必要時須提供保證⼈。稅務機關

調查核准後，應與代售⼾簽訂代售合同，發給代售許可證。

第三⼗三條 代售⼾所售印花稅票取得的稅款，須專⼾存儲，並按照規定的期限，向當地稅務機關結報，

或者填開專⽤繳款書直接向銀⾏繳納。不得逾期不繳或者挪作他⽤。

第三⼗四條 代售⼾領存的印花稅票及所售印花稅票的稅款，如有損失，應負責賠償。

第三⼗五條 代售⼾所領印花稅票，除合同另有規定者外，不得轉托他⼈代售或者轉⾄其他地區銷售。

第三⼗六條 對代售⼾代售印花稅票的⼯作，稅務機關應經常進⾏指導、檢查和監督。代替⼾須詳細提

供領售印花稅票的情況，不得拒絕。

第三⼗七條 印花稅的檢查，由稅務機關執⾏。稅務⼈員進⾏檢查時，應當出⽰稅務檢查證。納稅⼈不

得以任何藉⼝加以拒絕。

第三⼗八條 稅務⼈員查獲違反條例規定的憑證，應按有關規定處理。如需將憑證帶回的，應出具收據，

交被檢查⼈收執。

第三⼗九條 納稅⼈違反本細則第⼆⼗⼆條規定，超過稅務機關核定的納稅期限，未繳或者少繳印花稅

款的，稅務機關除令其限期補繳稅款外，並從滯納之⽇起，按⽇加收５‰的滯納⾦。

第四⼗條 納稅⼈違反本細則第⼆⼗三條規定的，酌情處以五千元以下罰款；情節嚴重的，撤銷其匯繳



許可證。

第四⼗⼀條 納稅⼈違反本細則第⼆⼗五條規定的，酌情處以五千元以下罰款。

第四⼗⼆條 代售⼾違反本細則第三⼗三條、第三⼗五條、第三⼗六條規定的，視其情節輕重，給予警

告處分或者取消其代售資格。

第四⼗三條 納稅⼈不按規定貼花，逃避納稅的，任何單位和個⼈都有權檢舉揭發，經稅務機關查實處

理後，可按規定獎勵檢舉揭發⼈，並為其保密。

第四⼗四條 本細則由國家稅務局負責解釋。

第四⼗五條 本細則與條例同時施⾏。


